Deinde expendendum est pactum, & legem comprehendisse omnem generationem humanam, quæ in se miraculosa, vel supernaturalis non esset, siue à solo viro, siue à sola femina extraordinario concursu perageretur. Demus ex abundanti verum esse, quod scripsit Plutarchus 2. Paradox. ex Aristotele, a suam concumbentem cum viro peperisse filiam humanam formosissimam Onoscelum dictam; item quod refert ex 3. Italicarum Agesilai, partu editam filiam Eponam nomine ab equa commixta viro, tunc peccatum originale præculdubio fœtui concedendum esset, licet non ex coniunctione viri, & feminae nasceretur, sed ex coitu viri cum bestia. Tostatus in 1. Paradox. ait Arnaldum Villanoua collegisse semen humanum in vase præparato confortatiuis, & transmutatiuis, & paucis post diebus ianentū fuisse organizatū membris. Henricus Kormanus

manus refert in Belgio ex viro, & vacca puerum natum, qui baptizatus adoleuit, & fuit pius. Ioannes Saxo, Ioannes Magnus, & eius successor Olaus scribunt Reges Danorum vtrumque progenitorē habere, quem aiunt rapta Virgine pulcherrima suscepisse filium elegantē forma; Fuluium stellā ex odio mulierum filiam habuisse ex equa; puerum natum Chramchis ex capra, & adolescentē referunt quidam. Antoninus Turrecremata scripsit nostris pene temporibus fœminam ad Insulam deportatā ex Sinio liberos habuisse nihil à cæteris pueris discrepantes: Ioannes Barros testatur vigere traditionē in Regno Pegu, quod ea natio à puella nauifaga rem habere cum canē fuerit prægnata: Similiter fama est in Hispania familiam Marinorum inter Gallicos è Tritone concumbente cum adolescentula originem duxisse. Demus has omnes narrationes veras, quæ mihi videntur falsæ, nihilominus ij filij sine concursu viri, & fœminæ generati originale peccatum contraxissent; atque idem iudicium erit, si ita facultates, & temperamenta aliquarum mulierū in prima formatione attemperarētur, vt absque miraculo sine concusu virorum fœtus humanos efformarent, quemadmodum accidit quibusdam alijs speciebus, vt apibus, & piscibus nonnullis; tunc filij originali peccato grauerentur. Pactum ergo initum cum Adamo, & lex generalis ex illo dimanans concludit omnes posteros primi parentis, qui sine conceptione miraculosa in se, naturaliter generantur, etiam si vir sine fœmina, aut fœmina sine viro concipiat. Quoniam verò Isaac, Iacob, Sanson, Samuel, Baptista, & plures alij naturalem habuere conceptionem in se, ita vt nihil fuerit miraculosum, nisi ex parte causarum, quæ diuinitus confortatæ sunt, & an iquis impedimentis liberatæ, vt per naturales potentias, & facultates naturalem filiorum generationem elicerent, ideo omnes ij sub peccati originali pacto, & lege, & sub illius penis non aliter, ac cæteri conclusi sunt. At generatio Iesu, quia fuit miraculosa, & supernaturalis in se, ea ratione, qua perfecta est, licet non interuenisset vnio hypostatica ad Verbum omnino excluderetur à peccato originario, & illius lege, & penis. Nam commune pactum cum Adamo contractum non inclusit eos, quorū conceptio, aut productio esset miraculosa, & supernaturalis in se, qualis nulla fuit præter generationem Christi indubitatē, & præter conceptionem

Mariz opinatiōe; sed eos solūm, qui absque miraculo generantur siue ex concursu viri, & fœminæ, siue ex nefando coitu viri, & equæ, vel fœminæ, & bruti. Qui ex ijs, quæ parte quarta harum tabularum opinati fuerint Conceptionē Deiparæ, non solūm fuisse miraculosam in parentibus per emendationem sterilitatis, & senectutis, sed etiam miraculosam in seipsa, facillè Mariam iuxta plures modos arbitrandi à debito proximo, & remoto peccati originalis eximent, remanente solūm debito remotissimo, & secundum quid, ratione cuius absolutè redempta fuerit à peccato originali.

Superest nunc, vt varios arbitrandi ductus, & modos proponamus, ex quibus Maria ab originario debito liberatur, cum quibus componatur fuisse à Christo redemptam. Primò audent nonnulli dicere Mariam redemptam esse sicut Adamum, & Eua cum hac differentia, quod vterque à peccatis actualibus commissis liberati sunt, Maria autè ab omni veniali, aut mortali, delicto præseruata. Conueniunt autem, quia nemo ex tribus redemptionem, aut præseruationem habuerit ab originario peccato, nec eo iniri potuerit proximè, aut remotè. De Adamo, & Eua certa res est. De Maria ita opinantur, vel quia nullatenus in lege, & pacto vniuersali comprehensa, vel quia ante præsumptum peccatum fuerit prædefinita, vel ex solis Christi meritis, quoad substantiam producta, vel quia ordo signorum ita fuit distributus, vt nec mediatè, nec immediatè potuerit esse debitor, aut reus originalis peccati. Consequenter docent Mariam solūm naturalem existentiam habuisse ab Adamo; non verò moralem vllum influxum. Neque verò sufficere aiunt, generari ab Adamo Virginem, si in lege absoluta, vel conditionata non est conclusa, vel si independenter à meritis Christi fuit exclusa à lege peccati. Possunt huic modo suffragari nonnulla. Primò, quia ex decreto Concilij Tridentini clausulæ vniuersales scripturarum de peccato originali, non comprehendunt Mariam, & alioquin ad redemptionem absolutā sufficit præseruatio à peccatis actualibus. Deinde, quia licet vniuersaliter dicat Paulus ad Rom. 3. omnes peccauerūt, & ad Rom. 5. per vnum hominem peccatum intrauit in mundum, excipitur Eua ab hoc originali peccato. Tertio, quia gratia ab Adamo deriuanda valdè exigua erat comparatione Mariæ,

& potuit per cognitionem scientiæ mediæ subrogari Christus pro capite Virginis loco Adami, ita vt carentia transfusionis ex Christi meritis non fuerit, nec exceptio legis ex Christi meritis & gratia. Tandè, quia esse sub solo Christo, vt præde finito ante præuisionem peccati maius beneficiū est, quàm esse sub Adamo. Basilius Pontius Legionensis. 1. part. variarum relect. 1. dicit probabile Mariam exceptam à lege intuitu Christi, vt causæ finalis, & vnumquemque posse philosophari, vt de prima gratia Adami in quæstione, vtum ex Christi meritis ab originali fuerit redempta. Hanc opinionem referimus, non probamus, donec expressè ab Ecclesia permittatur; licet enim nulla sit illius impugnatio, cui nō possit Scholasticè responderi, siue dicatur Mariam non futuram durante innocentie statu, siue doceatur non habuisse pro capite Adamum; nihilominus, quia omnes Theologi, aut expressè affirmant, aut saltem supponunt Deiparam ex Christi meritis ab originaria culpa redemptam, non audeamus hunc sensum approbare: nō tamen subscribimus Cordubæ censenti hanc opinionem esse hæreticam, vel Caietano dicenti non esse tutam, vel Suario tom. 2. in 3. part. disp. 3. sect. 2. Vazquez 3. part. disp. 115. cap. vltimo. Vazariæ tom. 2. disp. 6. quæst. 11. punct. 2. & tom. 4. disp. 2. quæst. 1. par. 2. Bellarmin. tom. 3. lib. 4. de amissione gratiæ cap. 16. Mōceo disp. 7. par. 4. cap. 3. dicentibus esse temerariam; sed submittimus nostrum iudicium Ecclesiæ. Hi Doctores suam censuram inferunt negantibus Deiparæ omne debitum remotum etiam secundum quid; non verò ijs, qui aliquale debitum ipsi concesserint, in quo fortassis sensu exponit alij D. Thomā 12. q. 81. art. 3. dicentem certum esse secundum fidē Catholicam Mariam habuisse debitum peccati.